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	Tema 3.  Shkëndijat elektrike

Tema 4.  Rreziqet dhe përdorimet e elektricitetit statik.
	Situata e të nxënit: Kur hiqni veshje të ndryshme shpesh ka ndezje të vogla (shkëndija),
Ju kërkohet nxënësve të shpjegojnë pse ndodh kjo dukuri.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore: 
Nxënësi/ja:
Tema 3.
· përshkruan funksionimin e gjeneratorit të Van de Graff,
· shpjegon se si prodhohet rrufeja (shkëndija elektrike), dhe se si janë mbrojtur ndërtesat nga goditjet e rrufeve,
Tema 4. 
· shpjegon pse shkëndijat mund të jenë të rrezikshme kur ekzistojnë  substanca të djegshme,
· përshkruan parimet themelore të funksionimit të një fotokopjeje ose një printeri lazer,
· përdor burime dytësore për të gjetur informacion,
· prezanton zbulimet te të tjerët.
	Fjalët kyçe: 
gjenerator i Van de Graff  = pajisje që shërben për demonstrimin e grumbullimit të ngarkesave elektrike me anë të fërkimit të trupave dhe prodhimin e shkëndijës elektrike.

shkëndijë elektrike = ndezje e prodhuar nga bashkëveprimi i ngarkesave elektrike.

	Burimet: teksti Fizika klasa 9, 
Mjetet:fletore, copë e leshtë, copë e mëndafshtë, gjenerator i Van de Grafit
	Lidhje me fusha kurrikulare: Kimi, tik, art pamor, gjuhët dhe komunikimi

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
Diskutim, demonstrim, punë në grup dhe  individuale, nxitja e të menduarit rreth një dukurie reale (rrufeja), 
diskutim për përforcim

	Mësimi fillon duke shtruar situatën e parashikuar duke nxitur diskutimin e nxënësve.

Ngarkesat e induktuara Për të prodhuar një grumbull të madh të ngarkesës mund të përdoret gjeneratori 
Van de Graff, shpjegoj ndërtimin dhe funksionimin e gjeneratorit.

Demonstrim 1: Grumbulimi i ngarkesave me gjeneratorin Van de Graf, formimi i shkëndijave elektrike si shkak i bashkëveprimit të ngarkesave elektrike të grumbulluara.
Kërkoj nga nxënësit të mendojnë dhe shpjegojnë se si prodhohet rrufeja. Mbrojtja nga rrufeja, çfarë dini për rrufepritësit?

Shpjegoj: Rëndësinë e rrufepritësit si mbrojtës nga goditjet e rrufesë.

Përforcim:
1. Ndonjëherë, kur i pastroni flokët, flokët ndahen dhe shtrihen. Shpjegoni këtë efekt.
2. Pse nuk duhet të qëndrosh nën një pemë në një stuhi rrufeje.

Diskutim: Nxiten nxënësit të diskutojnë për: 
· Si bashkëveprojnë trupat e ngarkuar ose elektrizuar me të njëjtën shenjë apo me ngarkesë të kundërt?
· Çfarë krijojne ngarkesat elektrike?

Shpjegoj:Jepet informacioni dhe diskutohet për rreziqet që shkaktojnë ngarkesat elektrike
Shkarkimet statike mund të dëmtojnë qarqet elektrike. Ngarkesa të mëdha elektrike mund të krijohen në automjete kur lëvizin. Rezistenca e ajrit ose forca të tjera të fërkimit ndërmjet sipërfaqes transferojnë elektronet.Gomat e makinave mund të transferojnë ngarkesë në trupin metalik të makinës. Kur mbushni makinën me benzinë një shkëndijë e vogël mund të ndez avujt e benzinës dhe mund të shkaktohet një shpërthim.Kur aeroplanët furnizohen, sasi të mëdha karburantesh transferohen shpejt.

Elektriciteti statik gjithashtu mund të jetë i dobishëm. Fotokopjuesit.
Punë e pavarur me shkrim individuale: Plotësim i ushtrimeve 3 deri 8 faqe 2.

	Vlerësimi : Vëzhgim, matje.

N 2:  përshkruan me pak gabime  funksionimin e gjeneratorit të Van de Graff, tregon me pak fjalë formimin e shkëndijës elektrike, tregon disa rreziҫe të rrufesë.

N 3: shpjegon funksionimin e gjeneratorit Van de Graff, shpjegon si formohet rrufeja, përskruan parimin e ndërtimit të fotokopjuesit duke u mbështetur në figurën e dhënë në tekst.

N 4:  shpjegon shumë mirë funksionimin e gjeneratorit Van de Graff, shpjegon si formohet rrufeja dhe si të mbrohemi prej saj , përshkruan me fjalët e veta parimin e ndërtimit të fotokopjuesit dhe jep informacione shtesë për përdorime të tjera të shkëndijave elektrike.
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